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ИЗ ЗАЛА СУДА

СПЕЦСЛУЖБА
напугала
ХИРУРГА?

Вчера, 23 февраля суд по так называемому «делу Джакишева»
продолжился уже при отсутствии у адвоката Хамиды Айткалиевой
справки о допуске к госсекретам. Судья Нуржан Жолдасбеков, тем не
менее, допустил ее на заседание суда, чтобы огласить письмо начальника
Департамента юстиции по г.Астане, что допуск у нее отозван в связи с тем,
что еще не утверждена номенклатура дел, к которым адвокаты должны
быть допущены. Однако, заявила в суде г-жа Айткалиева, в том же
Департаменте юстиции ей сообщили ранее, что номенклатура дел была
утверждена еще 5 февраля. Ну, а если там не хватило какой-то подписи, то
это является внутренней проблемой Департамента юстиции, но никак не
адвоката, которой справка о допуске к секретным материалам была
выдана 18 февраля. Однако возражения адвоката – что голос вопиющего в
пустыне. Судья удалил ее из зала. 
Как сообщил прессе Нурлан Бейсекеев, в связи с произошедшим Талгат

Кыстаубаев заявил, что своими действиями суд при помощи сотрудников КНБ
предпринял все усилия, чтобы допуск адвоката Айткалиевой был отозван.
Согласно пояснениям Айткалиевой в суде, 19 февраля, когда она возвращала
допуск, в Департаменте юстиции находились сотрудники центрального аппарата
КНБ и Департамента КНБ г.Астаны. Талгат Кыстаубаев сделал отвод судье,
поскольку в его действиях он усмотрел прямую заинтересованность в нежелании
соблюдать его право на привлечение к участию в деле того защитника, которого он
выбрал.
Тем временем, как передает КазТАГ, известный кардиохирург, замдиректора

НИИ кардиологии и внутренних болезней Министерства здравоохранения РК
Владимир Боборыкин (на фото) утверждает, что дал ложные показания на суде
по делу экс-главы «Казатомпрома» Мухтара Джакишева относительно
неудовлетворительного состояния здоровья подсудимого.
По его словам, свои показания на суде он дал на основании ксерокопий

документов, не имея при этом возможности лично осмотреть М.Джакишева.
«Я измерил давление ему только один раз. Оно было 200 на 110. Но измерение

давления не является врачебным осмотром. Чтобы сделать заключение о
состоянии здоровья, нужно иметь амбулаторную карту и лично осмотреть
пациента. А мне не было дано такой возможности. Я признаю свою ошибку. И в
связи с этим я направил соответствующее заявление в суд № 2 Сары-Аркинского
района Астаны о том, что готов отвечать в суде за свою ошибку», – пояснил
известный кардиохируг.
Между тем, адвокат М. Джакишева – Нурлан Бейсекеев утверждает, что слова

известного кардиохирурга противоречат фактам. «Все, что сказано
В.Боборыкиным, не соответствует действительности. Он изучал документы,
которые имеются в материалах уголовного дела. Заключение им было дано на
основании документов, он проанализировал их. Потому что у нас имелась
информация, как со временем состояние здоровья М. Джакишева ухудшалось», –
пояснил адвокат. При этом он не исключил, что брифинг, на котором В.Боборыкин



отказался от своих прежних показаний на суде, был дан под давлением
спецслужб. 
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